MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

DIREÇÃO TÉCNICA DE ENSINO E PESQUISA
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES - 2016
RESULTADO PROVISÓRIO
EDITAL Nº 03/RM/2015

O Diretor Interino do Hospital das Forças Armadas – HFA, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Provisório do
Processo Seletivo Público para provimento de 32 (trinta e duas) vagas nos Programas de Residência Médica do HFA para o ano
de 2016.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO
Relação dos candidatos habilitados nas provas objetivas, com as seguintes informações: número de inscrição, nota final na
prova objetiva, pontuação adicional referente ao Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica – PROVAB
(subitens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.3 do Edital Nº 01/RM/2015).

101 - ANESTESIOLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL
NA PROVA
OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100019 35 -
0132100035 36 10%
0132100050 36 -
0132100054 41 -
0132100117 34 -
0132100129 35 -
0132100213 30 -
0132100218 32 -
0132100219 38 -
0132100246 27 -
0132100248 33 -
0132100257 31 -
0132100258 41 -
0132100292 38 -
0132100295 40 -
0132100320 26 -
0132100399 37 -
0132100420 44 -
0132100426 34 -
0132100480 34 -
0132100511 26 -
0132100523 34 -
0132100525 31 -
0132100541 32 -
0132100543 33 -
0132100548 39 -
0132100579 32 -

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL
NA PROVA
OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100582 36 -
0132100591 33 -
0132100597 30 -
0132100627 29 -
0132100670 34 -
0132100682 31 -
0132100699 31 -
0132100704 34 -
0132100716 35 -
0132100746 29 -
0132100776 41 -
0132100779 34 -
0132100805 34 10%
0132100812 38 -
0132100824 42 -
0132100857 35 -
0132100867 43 -
0132100872 33 -
0132100908 37 -
0132100925 40 -
0132100934 30 -
0132100989 37 -
0132100996 28 -
0132101002 38 -
0132101023 25 -
0132101055 26 -
0132101091 41 -
0132101113 40 -
0132101123 30 -
0132101137 42 -
0132101146 25 -
0132101175 30 -
0132101194 36 -
0132101195 30 -

102 - CARDIOLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100021 42 -
0132100046 41 -
0132100048 34 -
0132100060 39 -
0132100095 36 -
0132100166 45 -
0132100178 39 -
0132100204 46 -
0132100236 45 -
0132100243 46 -
0132100256 43 -
0132100309 42 -
0132100328 37 -
0132100358 44 -
0132100413 37 -
0132100423 35 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100532 44 -
0132100546 42 -
0132100721 40 -
0132100722 47 -
0132100724 43 -
0132100795 36 -
0132100870 32 -
0132100888 34 -
0132100891 38 -
0132100922 34 -
0132100973 43 -
0132101013 40 -

103 - CIRURGIA GERAL

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100036 32 -
0132100084 29 -
0132100091 29 -
0132100132 41 -
0132100143 32 -
0132100160 33 -
0132100176 28 -
0132100229 31 -
0132100261 32 -
0132100291 25 -
0132100318 32 -
0132100340 34 -
0132100354 27 -
0132100379 39 -
0132100394 35 -
0132100431 43 -
0132100490 36 -
0132100499 38 -
0132100527 33 -
0132100551 35 -
0132100596 38 -
0132100612 30 -
0132100638 30 -
0132100660 38 -
0132100749 37 -
0132100858 29 10%
0132100900 36 -
0132100953 36 -
0132100995 30 -
0132101120 29 10%
0132101150 37 -
0132101153 29 -
0132101156 33 -
0132101193 33 -

104 -CIRURGIA PLASTICA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100030 43 10%
0132100031 38 -
0132100100 34 -
0132100114 28 -
0132100145 38 -
0132100161 39 -
0132100165 38 -
0132100187 37 -
0132100227 34 -
0132100228 41 -
0132100249 42 -
0132100285 42 -
0132100286 43 10%
0132100306 37 -
0132100332 38 -
0132100405 45 -
0132100414 37 -
0132100457 32 -
0132100467 41 -
0132100474 45 -
0132100539 30 -
0132100547 42 -
0132100575 40 10%
0132100604 37 -
0132100610 39 -
0132100639 39 -
0132100644 40 -
0132100659 36 -
0132100664 35 -
0132100706 40 -
0132100787 38 -
0132100789 38 -
0132100823 42 -
0132100841 42 -
0132100871 37 -
0132100885 37 -
0132100894 31 -
0132100911 41 -
0132100915 35 -
0132100916 43 -
0132100981 33 -
0132101074 42 -
0132101080 37 -
0132101109 30 -
0132101131 35 -
0132101173 41 -

105 -CLINICA MEDICA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100003 37 -
0132100044 35 -
0132100049 40 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100053 36 -
0132100055 33 -
0132100059 32 -
0132100061 39 -
0132100062 40 -
0132100063 42 -
0132100072 34 -
0132100080 33 -
0132100083 41 -
0132100086 43 -
0132100089 25 -
0132100094 33 -
0132100101 38 -
0132100103 31 -
0132100120 34 -
0132100121 32 -
0132100126 31 -
0132100127 40 -
0132100133 45 -
0132100134 28 -
0132100138 31 -
0132100150 35 10%
0132100152 36 -
0132100168 34 -
0132100171 25 -
0132100189 30 -
0132100198 37 -
0132100201 33 -
0132100205 34 -
0132100212 41 -
0132100217 43 -
0132100222 26 -
0132100224 36 -
0132100230 44 -
0132100233 30 -
0132100240 28 -
0132100244 32 -
0132100247 30 -
0132100263 31 -
0132100265 34 10%
0132100268 37 -
0132100269 34 -
0132100280 37 -
0132100281 36 -
0132100308 35 -
0132100317 31 -
0132100321 33 -
0132100324 35 -
0132100325 26 -
0132100326 31 -
0132100342 31 -
0132100348 35 -
0132100356 40 -
0132100357 28 -
0132100360 39 -
0132100362 36 -
0132100368 31 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100369 38 -
0132100370 30 -
0132100383 37 -
0132100388 31 -
0132100391 28 -
0132100393 33 -
0132100398 32 -
0132100403 32 -
0132100416 31 -
0132100429 30 10%
0132100442 32 -
0132100444 29 10%
0132100446 31 -
0132100453 27 -
0132100460 25 -
0132100463 34 -
0132100466 33 -
0132100469 27 -
0132100476 35 -
0132100478 33 -
0132100485 34 -
0132100486 32 -
0132100487 32 -
0132100493 34 -
0132100496 31 -
0132100497 33 -
0132100504 36 -
0132100509 37 -
0132100516 35 -
0132100518 38 -
0132100521 31 -
0132100531 34 -
0132100535 30 -
0132100536 28 -
0132100540 40 -
0132100553 37 -
0132100559 33 -
0132100571 31 -
0132100572 36 -
0132100585 39 -
0132100592 26 -
0132100594 41 -
0132100595 28 -
0132100601 40 -
0132100615 31 -
0132100617 36 -
0132100621 36 -
0132100628 33 -
0132100630 34 -
0132100631 27 -
0132100632 44 -
0132100637 33 -
0132100643 30 -
0132100648 39 -
0132100653 41 -
0132100657 26 -
0132100662 35 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100663 34 -
0132100669 38 -
0132100673 30 -
0132100683 32 -
0132100685 26 -
0132100690 37 -
0132100694 32 10%
0132100698 27 -
0132100710 26 -
0132100713 26 -
0132100718 30 -
0132100727 33 -
0132100731 30 10%
0132100732 28 -
0132100757 26 -
0132100763 26 10%
0132100777 28 -
0132100793 29 10%
0132100796 38 -
0132100798 30 -
0132100800 37 10%
0132100803 26 -
0132100804 27 -
0132100816 26 -
0132100821 35 -
0132100822 36 10%
0132100833 25 -
0132100853 28 10%
0132100865 28 -
0132100868 26 -
0132100877 45 -
0132100899 34 -
0132100910 33 -
0132100918 27 -
0132100920 38 -
0132100923 29 -
0132100927 33 -
0132100936 38 -
0132100942 36 -
0132100951 29 -
0132100952 40 -
0132100957 29 -
0132100959 36 -
0132100975 34 -
0132100990 26 -
0132101000 26 -
0132101012 32 -
0132101030 37 -
0132101050 36 -
0132101070 30 -
0132101082 40 -
0132101099 34 -
0132101111 28 -
0132101114 27 -
0132101117 41 -
0132101118 31 -
0132101119 31 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132101126 25 -
0132101130 35 -
0132101158 37 -
0132101176 26 -
0132101184 33 -
0132101190 37 -

106 -GASTROENTEROLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100073 41 -
0132100155 38 -
0132100209 46 -
0132100417 44 -
0132100424 44 -
0132100491 36 -
0132100842 44 -
0132100999 44 -
0132101163 42 -
0132101166 40 -

107 -MEDICINA INTENSIVA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100287 30 -
0132100563 27 -
0132101185 28 -

108 -OBSTETRICIA E GINECOLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100004 33 -
0132100057 30 -
0132100064 43 -
0132100078 34 -
0132100122 40 -
0132100185 26 -
0132100193 38 -
0132100270 38 -
0132100455 29 -
0132100524 28 -
0132100565 34 -
0132100588 27 -
0132100671 31 -
0132100723 30 -
0132100788 28 -
0132100792 33 10%
0132100807 29 -
0132100839 31 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100860 31 -
0132100862 30 -
0132100928 36 -
0132101005 39 -
0132101127 27 -
0132101162 33 -

109 -OFTALMOLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100009 37 -
0132100017 29 -
0132100018 35 -
0132100022 41 -
0132100024 36 -
0132100027 35 -
0132100039 34 10%
0132100056 39 -
0132100065 39 -
0132100066 38 -
0132100109 38 -
0132100110 26 -
0132100128 36 -
0132100139 32 -
0132100144 34 -
0132100159 32 -
0132100170 38 -
0132100186 32 -
0132100197 39 -
0132100211 40 -
0132100214 38 -
0132100232 33 -
0132100255 33 -
0132100260 25 -
0132100312 32 -
0132100346 37 -
0132100433 36 -
0132100440 37 -
0132100479 38 -
0132100514 45 10%
0132100542 28 -
0132100583 32 10%
0132100609 37 -
0132100623 41 -
0132100633 35 -
0132100641 43 -
0132100666 29 -
0132100681 37 -
0132100700 31 -
0132100707 42 -
0132100708 34 -
0132100709 39 -
0132100742 40 10%
0132100743 38 -
0132100744 35 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100750 32 -
0132100762 41 -
0132100813 42 -
0132100854 35 -
0132100859 27 -
0132100875 32 -
0132100887 31 -
0132100921 32 -
0132100929 32 -
0132100961 27 -
0132100965 29 10%
0132101010 34 -
0132101014 40 10%
0132101036 41 -
0132101067 38 -
0132101102 47 -
0132101121 29 -
0132101129 35 -
0132101133 40 -
0132101154 33 -
0132101165 40 -
0132101181 25 -
0132101187 39 -

110 - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100020 26 -
0132100040 41 -
0132100045 35 -
0132100051 36 -
0132100058 29 -
0132100082 28 -
0132100111 32 -
0132100135 31 -
0132100177 40 -
0132100195 38 -
0132100277 31 -
0132100519 37 -
0132100528 35 -
0132100581 35 -
0132100697 28 -
0132100703 25 -
0132100705 32 -
0132100830 29 -
0132100845 32 -
0132100931 30 -
0132100932 31 -
0132101040 28 -
0132101092 31 -

111 -OTORRINOLARINGOLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100081 32 -
0132100106 34 10%
0132100194 38 -
0132100203 35 -
0132100216 37 -
0132100239 33 -
0132100253 42 -
0132100298 38 -
0132100334 29 -
0132100344 29 -
0132100347 31 -
0132100473 38 -
0132100494 31 -
0132100502 29 -
0132100503 42 -
0132100602 38 -
0132100649 36 -
0132100687 31 -
0132100692 40 -
0132100737 31 -
0132100748 25 -
0132100752 32 -
0132100756 30 -
0132100924 34 -
0132100963 26 -
0132100974 39 -
0132100987 37 -
0132101039 36 -
0132101063 27 -
0132101073 35 -
0132101094 26 -

112 -PSIQUIATRIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100028 32 -
0132100038 35 -
0132100067 29 -
0132100069 41 -
0132100124 31 -
0132100148 39 -
0132100169 27 -
0132100206 41 -
0132100262 38 -
0132100293 35 -
0132100302 34 -
0132100304 37 -
0132100305 26 -
0132100315 45 -
0132100336 37 -
0132100341 36 -
0132100377 43 -
0132100378 28 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100386 35 -
0132100415 31 10%
0132100437 35 -
0132100443 34 -
0132100468 32 -
0132100483 33 -
0132100498 25 -
0132100534 40 -
0132100569 28 -
0132100587 35 -
0132100598 32 -
0132100651 28 -
0132100680 35 -
0132100689 42 -
0132100693 36 -
0132100701 42 10%
0132100715 32 -
0132100730 28 -
0132100733 40 -
0132100736 30 -
0132100753 32 -
0132100759 34 -
0132100765 30 -
0132100774 29 -
0132100815 32 -
0132100855 35 -
0132100886 40 -
0132100890 40 -
0132100905 32 -
0132100937 27 -
0132100947 32 -
0132100962 26 -
0132101016 35 -
0132101032 32 -
0132101046 37 -
0132101071 31 -
0132101169 28 -
0132101171 34 -

113 -RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR
IMAGEM

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100002 33 -
0132100010 26 -
0132100107 32 -
0132100115 39 -
0132100125 35 -
0132100136 41 -
0132100137 40 -
0132100141 39 -
0132100146 32 -
0132100147 40 -
0132100151 36 -
0132100156 34 -

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100199 38 -
0132100200 44 -
0132100220 35 -
0132100221 40 -
0132100264 37 -
0132100296 35 -
0132100313 38 -
0132100331 31 -
0132100343 28 -
0132100355 42 10%
0132100390 39 -
0132100397 27 -
0132100418 34 -
0132100441 31 10%
0132100447 35 10%
0132100500 36 -
0132100505 36 -
0132100522 40 -
0132100605 34 -
0132100607 36 -
0132100672 34 -
0132100678 32 -
0132100751 38 -
0132100769 34 -
0132100783 39 -
0132100784 44 -
0132100810 31 -
0132100811 30 -
0132100826 34 10%
0132100838 29 -
0132100846 31 10%
0132100866 31 -
0132100869 37 -
0132100880 30 -
0132100898 35 -
0132100907 36 -
0132100913 37 -
0132100919 31 -
0132100926 32 -
0132100935 36 -
0132100954 34 -
0132100983 30 -
0132100985 30 -
0132100986 32 -
0132100994 37 -
0132101029 29 -
0132101031 28 -
0132101042 36 -
0132101058 38 -
0132101060 27 -
0132101090 34 -
0132101095 43 -
0132101103 35 -
0132101107 33 -
0132101108 28 -
0132101122 32 -
0132101124 34 -
0132101192 44 -

114 -UROLOGIA

INSCRIÇÃO
NOTA

FINAL NA
PROVA

OBJETIVA

PONTUAÇÃO
ADICIONAL

PROVAB
0132100011 48 -
0132100079 38 -
0132100096 38 -
0132100157 37 -
0132100276 45 -
0132100279 34 -
0132100389 37 -
0132100401 33 -
0132100481 37 -
0132100489 39 -
0132100668 46 -
0132100675 41 -
0132100745 45 -
0132100844 35 -
0132100856 41 -
0132101128 36 -
0132101170 35 -

2 DOS RECURSOS
2.1 Ao IADES será admitido recurso, sem efeito suspensivo, devidamente fundamentado, contra o Resultado Provisório do
Processo Seletivo Público.
2.2 Os recursos poderão ser interpostos no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de divulgação do
Resultado Provisório do Processo Seletivo Público.
2.3 Os recursos contra o Resultado Provisório do Processo Seletivo Público deverão ser interpostos online, através do Ambiente
do Candidato, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, ininterruptamente, contados do primeiro dia útil posterior à
data de divulgação do Resultado Provisório ou entregues pessoalmente na Central de Atendimento ao Candidato do IADES
(CAC-IADES) que funciona na QE 32 – Conjunto C – Lote 2 – Guará II – Guará/DF, em dias úteis e no horário compreendido entre
10 (dez) horas e 16 (dezesseis) horas.
2.4 Não serão aceitos recursos por via postal ou via fax.
2.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes e/ou fora das especificações e
prazos estabelecidos neste edital e em outros editais serão indeferidos.

Brasília, 12 de janeiro de 2016.

MARCO ANTONIO GOMES DE FREITAS
Contra-Almirante (Md)

Diretor Interino